CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                           , 2020.

Requer a relatoria do Projeto de Lei nº 3.391, de
2020,  do  Senado  Federal  de  autoria  Senador
Romário, que institui o Dia 18 de Junho como Dia
Nacional  do  Orgulho  Autista  e  da´  outras
providências.

Senhor Presidente:

Requeremos nos termos regimentais a Vossa Excelência a RELATORIA
DO PROJETO DE LEI DO SENADO  Nº 3.391,  de 2020, do Senado Federal  de
autoria  Senador Romário,  que institui  o  Dia 18 de Junho como Dia Nacional  do
Orgulho Autista e dá outras providências.

O pedido formulado justifica-se pela nossa busca constante na defesa das
pessoas  com deficiência,  em especial  das  pessoas  autistas.  Senhor  Presidente,
tenho uma filha autista e junto com diversas mães temos lutado constantemente
contra as dificuldades e preconceitos em relação aos nossos filhos.  Precisamos
instituir  um dia  nacional  que se destine  especificamente  na luta  contra qualquer
forma de preconceito contra as pessoas com transtorno do espectro autista.

Sala das Sessões,     de junho de 2020.

DEPUTADA REJANE DIAS PT/PI

*C
D2

06
72

30
91

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

68
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
0

10
:2

7
- M

es
a